
Sexta, 29 de agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1119 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 115/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE” ......................................................................... 2
PORTARIA Nº 116/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE" ............................................................................................. 3

Página 1/4



Sexta, 29 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1119
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 115/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE”
   

PORTARIA Nº 115/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE” A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da
Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, e de
acordo com Art. 34 da Resolução nº26 /CD/FNDE de 17 de julho de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os membros abaixo
relacionados, para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE, do município de São Francisco do Brejão –
MA.

  

NOME

  

CARGO

  

REPRESENTAÇÃO
  

CLAUDINÉIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO 

  

TITULAR  

  

PODER EXECUTIVO
  

ANA MARIA ALMEIDA GALVÃO  

  

SUPLENTE 

  

PODER EXECUTIVO
  

ADRIANA DOS SANTOS ALMEIDA

  

TITULAR 

  

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO
  

SAYMON DOS SANTOS CARVALHO

  

SUPLENTE 

  

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO
  

FRANCISCA BRANDÃO DE SOUSA

  

TITULAR  

  

DISCENTE
  

VALDIRENE DE SOUSA FERREIRA DOS
SANTOS

  

SUPLENTE 

  

DISCENTE

  

CLAUDIA BILEU DOS SANTOS SILVA

  

TITULAR  

  

PAI DE ALUNO
  

JOSÉ DEILTON PEREIRA

  

SUPLENTE 

  

PAI DE ALUNO
  

EDILSON MOURA DE ALMEIDA RODRIGUES

  

TITULAR  

  

PAI DE ALUNO
  

LEIDIANE ALVES CAMPOS SILVA

  

SUPLENTE 

  

PAI DE ALUNO
  

MARIA CELMA DE LIMA SANTOS

  

TITULAR  

  

REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA
  

MARIA ELIENE FERREIRA DE LIMA

  

SUPLENTE 

  

REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA
  

CARLOS ANTONIO DAS NEVES

  

TITULAR  

  

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA
SERRA DO CRAVINHO

  

NATANAEL MENDES DAS NEVES

  

SUPLENTE 

  

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA
SERRA DO CRAVINHO

Art. 2º.  Os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE terão mandado de 04 (quatro) anos, sendo que o

Página 2/4



Sexta, 29 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1119
ISSN 2764-1627 

exercício do mandato é considerado serviço relevante, não remunerado. Art. 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA
EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 27 DIA DO
MÊS DE AGOSTO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal 

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro
Assessora Técnica

Código identificador: ve424tmo4i20250829110842

PORTARIA Nº 116/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE"
  PORTARIA Nº 116/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE"A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição
Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com Art.
34 da Resolução § 12 Resolução nº26 /CD/FNDE de 17 de julho de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCA
BRANDÃO DE SOUSA como Presidente, CARLOS ANTONIO DAS NEVES como Vice-Presidente do Conselho
Municipal de Alimentação Escolar - CAE, do município de São Francisco do Brejão – MA. Art. 3º.  Esta portaria entrará em
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE
DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 27 DIA
DO MÊS DE AGOSTO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal 

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro
Assessora Técnica

Código identificador: 9qozktoawod20250829110805

Página 3/4



Sexta, 29 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1119
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 115/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE”
	PORTARIA Nº 116/2025 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE"



		2025-08-30T00:08:13+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




